

**Protokół Nr XXXI/2017
z XXXI Sesji Rady Gminy Dygowo
odbytej 27 listopada 2017 roku**

Otwarcia obrad XXXI sesji Rady Gminy Dygowo o godz. 13³⁰, dokonał Przewodniczący Rady Gminy Pan Artur Wasiewski, który przywitał Radnych, Wójta Gminy Dygowo Pana Grzegorza Starczyka, Sekretarza, Skarbnika, Radcę Prawnego, Sołtysów, Dyrektorów Szkół i zaproszonych gości.

Przewodniczący Rady Gminy - na 15 – tu radnych, na sesji obecnych jest 15 radnych (listy obecności stanowią załączniki do protokołu). Rada jest prawomocna do podejmowania uchwał. Protokół z ostatniej XXX sesji Rady Gminy Dygowo dostępny był w biurze Rady Gminy i jest do wglądu na dzisiejszej sesji.

Rada nie wniosła uwag i protokół przyjęła – jednogłośnie.

Proponowany porządek obrad radni otrzymali wraz z zaproszeniami na sesję.

Głosowanie:

za – 15

przeciw – 0

wstrz. - 0

Rada przyjęła protokół jednogłośnie.

Porządek obrad:

1. Otwarcie Sesji.

2. Zgłaszanie interpelacji.

3. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

4. Informacja z działalności Wójta.

5. Podjęcie uchwał w sprawach:

- 1) zmian w budżecie gminy na 2017 rok,
- 2) zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2017 - 2027
- 3) wydzierżawienia nieruchomości – działki Nr 1/54 obręb Gąskowo,
- 4) zawarcia porozumienia międzygminnego pomiędzy Gminą Dygowo, a Gminą Miasto Kołobrzeg w zakresie lokalnego transportu zbiorowego,

6. Wolne wnioski.

7. Zakończenie obrad.

Ad. 2. Zgłaszanie interpelacji:

Radny Zbigniew Kozak – dziękuję za udzielenie mi głosu, mam dwie sprawy. Pierwsza dotyczy dróg powiatowych, ponieważ ukazał się artykuł w gazecie o przeznaczonych środkach na 2018 rok na remonty dróg w powiecie, nie ukrywając jestem tym rozczarowany, że mało środków jest przeznaczonych na teren gminy Dygowo. Chciałbym się oficjalnie dowiedzieć czy jest jakiś wyznacznik, który decyduje na jakie gminy jaki przedział? Odnosnie przepustu w Dębogardzie, też chciałbym się dowiedzieć ile to kosztowało? Chciałbym się dowiedzieć jakimi kryteriami się kierują? Jestem zaniepokojony stanem melioracji w naszej całej gminie. Chciałbym się dowiedzieć jak to wygląda w nowych przepisach prawnych? Kto za to odpowiada? Przy mojej ulicy są niedrożne rowy, po drugiej stronie ul. Barcińskiej (co również wiąże się z powstaniem nowych budynków) przy ulicy Krótkiej również. Straż wiele razy interweniowała na tej ulicy, trzeba by było sprawdzić pod chodnikiem czy to odwodnienie

działa. Na Kolonii Czernin zaczyna narastać roślinność bagienna. Kto odpowiada za tą gospodarkę melioracyjną? Również w okolicach Włoszycborza jest nieciekawie.

Radny Robert Jaruzel – chciałbym ponowić kolejny raz interpelację dotyczącą projektu przebudowy drogi Wojewódzkiej? Spodziewam się odpowiedzi, ale będę tak długo ponawiał ten temat, aż usłyszymy, że coś wiemy na ten temat. Chciałbym również ponowić temat dotyczący przycięcia drzew przy u. Kolejowej w Dygowie. Na tą chwilę Zarząd Dróg Powiatowych nie pojawił się, zagrożenie istnieje w dalszym ciągu, chciałbym prosić o kolejną interwencję.

Trzeci temat jest związany ze stanem melioracji dotyczy drogi gminnej w Jazach. Ta droga jest regularnie zalewana. Woda po większych opadach deszczu się przelewa. Niepokoi mnie fakt, że dzieje się to po raz 5 czy 6. Jest to nowa droga i może być problem. Przyjdą przymrozki, zima a na wiosnę ten fragment drogi trzeba będzie remontować. Zależy mi na tym aby ten problem może własnymi środkami rozwiązać, bądź zabezpieczyć przed zimą, nim znajdziemy jakieś rozwiązanie finalne.

Radny Tomasz Krawczyk – wycinka krzaków i sprawdzenie szerokości pasa dojazdowego Skoczów droga z polbruku. Druga sprawa, odwodnienie terenu na placu spotkań i boiska do siatkówki. W 2017 roku było to nie używane ze względu na wodę. Wszystko jest zalane. Czy jest możliwość wycięcia żywopłotu, który był na początku boiska do siatkówki? Jest to niepotrzebne.

Radny Przemysław Głogowski – zabezpieczenie przewodu elektrycznego (telefoniczny) jest połamany słup w miejscowości Stramniczka (od torów w stronę Stramniczki). Postawienie wiaty przystankowej dla dzieci w miejscowości Stramniczka, jedna wiatka jest na krzyżówkach. Udrożnienie odwodnienia w miejscowości Stojkowo od strony Dygowa i Kukini przelewa się przez drogę. Udrożnienie przepustu ze Stojkowa w stronę Stramniczki. Udrożnienie odwodnienia z boiska w Dygowie.

Wiceprzewodnicząca Lucyna Pokusa – podziękowania za inwestycję odwodnienia stawu, że dobiegła końca. Prosiłabym również, aby dopilnować na wiosnę, żeby Panowie którzy robili to odwodnienie troszeczkę wyrównali ten teren. Druga sprawa wypadające kamienie na odcinkach drogi powiatowej. Prośba również o drogę, która została nowo położona do krzyżówki do Włoszycborza, chodzi mi tu o pobocze. Część pobocza jest dobrze zrobiona, a druga część stwarza niebezpieczeństwo.

Przewodniczący Rady Gminy – w kwestii Włoszycborza dopowiem, że chodzi o doprowadzenie terenu do stanu pierwotnego przez robieniem melioracji.

Radny Janusz Sobusiak – chciałbym prosić o krótką informację, jak wygląda sytuacja z fermą bydła w Czerninie ?

Ad. 3. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania:

Wójt – jeśli chodzi o drogi powiatowe, o środki w powiecie, które są przeznaczana na ich remonty i utrzymanie i to jakimi kryteriami kieruje się Zarząd Powiatu jestem tak samo ciekawy. Rzeczywiście ten projekt, który się gdzieś tam znalazł na teren naszej gminy za wiele nie ma. Jestem umówiony na spotkanie z Panem Starostą. Wiem, że coś tam ulegnie na pewno zmianie, jest szansa, że w przyszłym roku będzie trochę więcej dróg zrobione. Po spotkaniu przekażę informacje Państwu.

Jeśli chodzi o meliorację na terenie naszej gminy, sytuacja wygląda tak: na dzień dzisiejszy za stan urządzeń melioracyjnych odpowiada właściciel nieruchomości, więc jeżeli jest niedrożny rów przy drodze powiatowej odpowiada Zarząd Dróg Powiatowych, jeżeli niedrożny jest rów przy drodze wojewódzkiej bądź gminnej to odpowiednio te instytucje odpowiadają. Jeżeli jest

niedrożny ciek melioracyjny na terenie nieruchomości. To właściciel tej nieruchomości odpowiada. Starostwo Powiatowe jest na dzień dzisiejszy organem, który może wydać decyzję. Ponieważ ten rok jest wyjątkowo mokry, na pewno Państwo słyszeli jak męczyliśmy się z mokradłem przy Pyszce temat m.in. w Jazach. Druga sprawa wody jest bardzo dużo, ona nie ma gdzie już wsiąkać. Pod kątem prawnym my odpowiadamy za to jeżeli jesteśmy właścicielem.

Jeśli chodzi o ul. Krótką tam jest tego typu sytuacja, że woda z pól spływa na nieruchomość, która graniczy bezpośrednio z budynkiem mieszkalnym. Tej wody jest tak dużo, że przelewa się na działkę prywatną. Z tego co pamiętam pojawiała się tam straż w celu wypompowania wody. Za stan melioracji na terenie prywatnym gruntów odpowiada właściciel.

Projekt przebudowy drogi wojewódzkiej, po ostatniej sesji pismo do Zarządu Dróg Wojewódzkich wysłaliśmy m.in. lewoskręt w miejscowości Czernin. Na dzień dzisiejszy nie mam odpowiedzi na to pismo, ale jutro jestem umówiony o godzinie 10.00 z Panem Dyrektorem w Koszalinie być może coś więcej uda mi się dowiedzieć. Na ten moment czekam na odpowiedź z ich strony. Obiecane mieliśmy, że do września projekt będzie w Urzędzie Gminy.

Jeśli chodzi o przycięcie drzew przy ul. Kolejowej to również po ostatniej sesji wysłaliśmy pismo do Zarządu Dróg Powiatowych. Informacja, którą otrzymałem jest taka, że na początku grudnia podobno pojawi się ekipa, która będzie wycinała te gałęzie.

Temat drogi w Jazach, która jest zalewana to tak jak wspomniałem, tam już się pojawił wykonawca, może do końca roku to udroźni. Oficjalnie nic więcej nie wiem. Wiem, że Starostwo wyznaczyło jakiś termin spotkanie z mieszkańcami i właścicielami gruntów.

Radny Robert Jaruzel – czy Gmina będzie poinformowana o ewentualnych przedsięwzięciach w tej kwestii?

Wójt – ja nie jestem właścicielem, więc jest to na zasadzie jak się dowiem to wiem.

Jeśli chodzi o drogę w miejscowości Skoczów, oczywiście sprawdzimy jak szeroka jest ta droga, jesteśmy na etapie wycinania krzaków przy drogach gminnych, więc w pewnej kolejności ta droga tam zostanie udrożniona z tych krzaków, myślę że do końca roku będzie to zrobione. Szerokość drogi, musimy wezwać geodetę, odkąd dokąd jest nasze.

Odwodnienie terenu przy placu zabaw myślę, że jest to temat, do którego przyłożymy się w przyszłym roku. Bo w tym roku prace, które miałyby służyć jakimkolwiek odwodnieniu nie będziemy robić. Natomiast jeśli chodzi o wycinkę żywopłotu to mam trochę problem. Ponieważ ten żywopłot został posadzony w ramach nasadzeń zastępczych. My nasadzenia musimy wykonać w każdym przypadku kiedy wycinamy jakieś drzewo bądź krzew. Jeżeli jest możliwość przesadzenia tego to musimy to sprawdzić pod kątem formalnym.

Słup w Stramniczce prosiłbym o dokładniejszą lokalizację.

Radny Przemysław Głogowski – przejeżdża się przez tory, zaczyna się ten park. Jest to słup drewniany. W środku parku.

Wójt – ten temat na pewno zostanie przekazany.

Jeśli chodzi o wiatę w miejscowości Stramniczka, jedna wiata jest. Druga wiata w miejscu, którym byśmy wskazali. Żebyśmy nie budowali wiaty, a nikt z tego nie będzie korzystał.

Radny Przemysław Głogowski - tam są dzieci, dojeżdżają autobusem.

Wójt – umówmy się tak, ponieważ niedługo będą zebrania z mieszkańcami, ja ten temat poruszę na zebraniu. I może uzgodnilibyśmy w jakim miejscu.

Wchodzimy na temat znów z udrożnieniem, umówmy się, że wystosuję odpowiedni Pismo do Zarządu Dróg Powiatowych, bo to jest ich dojazd.

Radny Przemysław Głogowski- udrożnienie od Głogowskiego do wioski, robili to rok temu, ale woda przelewa się przez drogę.

Wójt – umówmy się, że przepusty dotyczące Zarządu Dróg Powiatowych ja w najbliższym czasie przekażę taką informację. Ale na temat kiedy one zostaną udrożnione ja nie odpowiem dziś na ten temat. Mogę Państwu zagwarantować, że w ciągu kilku dni wyślę odpowiednie pismo. Przyjże się jeśli chodzi o boisko w Dygowie i te odpadające płytki.

Jeśli chodzi o Włóscibórz wyrównanie terenu, po naszym rurociągu, tam jest na razie za mokro aby cokolwiek zrobić.

Jeśli chodzi o te drogi gdzie wypadają kamienie, tak musimy to zrobić póki jest okres gwarancyjny. Droga powiatowa od mostu do skrzyżowania na Włóscibórz to sytuacja jest trochę inna niż ta z Wrzosowa do mostu w Kłopotowie, bo tam wykonawca, który układał warstwę asfaltową robił pobocza. W tym przypadku to Zarząd Dróg Powiatowych odpowiada za pobocza. Pani Dyrektor mi obiecała, że jeśli tylko będzie położona ta nakładka asfaltowa to bardzo szybko będzie chciała uzupełnić te pobocza.

Informacja dotycząca fermy była w Czerninie, kilka dni temu dostaliśmy odpowiedź z GIOŚ-u, mają pewne uwagi. Myślę, że ta odpowiedź powinna dać troszeczkę inwestorowi do myślenia. Ja nie doczekałem się jeszcze wizyty tego Pana, też jestem ciekawy jak on do tego się ustosunkowuje, i czy uruchomi tą fermę. Wiem, że tam jakieś prace trwały teraz się zakończyły. Czekamy, tak sytuacja wygląda.

INTERPELACJE Z POPRZEDNIEJ SESJI

Rozlewisko w Jazach, woda powoli schodzi, okazało się, że przepust pod drogą wojewódzką był niedrożny.

Jeśli chodzi o zapisy w uchwale o bezdomności zwierząt, tak jak rozmawialiśmy, że przy okazji kolejnej uchwały się pojawiają.

Naprawy dróg powiatowych Dębogard – Bardy, Skoczów, Czernin przepusty przy drodze gruntowej i Stojkowo w przypadku tych 4 dróg wysłaliśmy pismo do Zarządu Dróg Powiatowych z prośbą o to, aby najszybciej podjęli prace, które pozwolą jeździć po tych drogach. Czekamy na ich działania.

Ławki z placu w Skoczowie zostały ściągnięte, na wiosnę powędrują tam nowe. Ul. Diamentowa w ramach bieżącego utrzymania była robiona, jest robiona.

Jeśli chodzi o maszt we Wrzosowie jest sytuacja jasna na dzień dzisiejszy nie ma zgody na tego typu inwestycje.

Złożyliśmy również pismo do zarządu Dróg Wojewódzkich o wycięcie dużych wierzb w miejscowości Dygowo na wysokości Pana Adaszewskiego i w miejscowość Pyszka. Przypilnowałem troszkę wykonawcę S6 w sprawie tego błota w Stramniczce na drodze, czekamy na ich interwencje.

Radny Zbigniew Kozak – bezpieczeństwo na przejeździe kolejowym w Stramniczce. Chciałbym się dowiedzieć czy jest jakaś odpowiedź?

Wójt – nie dostaliśmy żadnej odpowiedzi, aczkolwiek jak ktoś jedzie od miejscowości Stramniczka, zostało tam sporo wycięte, tylko że tu interweniował właściciel lub nadleśnictwo. Ta wycinka na pewno poprawi widoczność. Natomiast jeśli chodzi o PKP, ich działania związane z poprawą bezpieczeństwa na przejeździe nie mamy żadnej informacji.

Radny Przemysław Głogowski – przejazd kolejowy, który był robiony na Stojkowo Gmina zlecała? Były jakieś rozmowy?

Wójt – nie, generalnie remont został wykonany przez PKP z tego co się orientuje to wiązał się z tym, że będzie tam firma korzystała z tego, my na ten temat nic nie wiedzieliśmy. Było to

wykonywane przez spółkę.

Radny Przemysław Głogowski – chodzi mi tylko o to, że przejazd jest dalej tak samo wspaniały jak był. Wymienione były tylko chyba podkłady kolejowe.

Ad. 4 Informacja z działalności Wójta

(stanowi załącznik do protokołu)

Ad. 5 Podjęcie uchwał w sprawach :

1) zmiana w budżecie Gminy na rok 2017

Opinia Komisji Finansów - pozytywna.

Wójt – projekt był dość szczegółowo omawiany na posiedzeniu komisji więc jeżeli radni mają jakieś pytania, będziemy odpowiadali z Panią Skarbnik. Generalnie jeśli chodzi o zmiany w budżecie są to przesunięcia między działami, budżet się nie zmienia.

Głosowanie:

za – 15

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

2) zmiana wieloletniej prognozy finansowej na lata 2017 –2027

Opinia Komisji Finansów – pozytywna.

Głosowanie:

za – 15

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

3) wydzierżawienia nieruchomości Nr 1/54 obręb Gąskowo

Opinia Komisji Rolnictwa – pozytywna

Opinia Komisji Finansów – pozytywna.

Wójt – chodzi o działkę, która ma powierzchnię 150 m², jest ona położona w centrum Gąskowa, na dzień dzisiejszy na tej działce znajduje się sklep. Właścicielka sklepu chciałaby kontynuować prowadzenie działalności na tym terenie, a ponieważ kończy jej się umowa dzierżawy (do końca roku), jest to okres powyżej 3 lat więc potrzebna jest Państwa zgoda w formie uchwały i stąd ten projekt znalazł się dziś w porządku obrad. Okres, na który chciałaby wydzierżawić tą nieruchomość jest to 4,5 roku. Proszę o podjęcie tej uchwały.

Głosowanie:

za – 15

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

4) zawarcia porozumienia międzygminnego pomiędzy Gminą Dygowo, a Gminą Miasto Kołobrzeg w zakresie lokalnego transportu zbiorowego.

Opinia Komisji Finansów – pozytywna.

Opinia Komisji Społecznej – pozytywna.

Wójt – załącznikiem tej uchwały jest porozumienie w ramach, którego mieszkańcy miejscowości Pustary będą mogli korzystać z komunikacji miejskiej na zasadach takich samych jak korzystają z komunikacji wszyscy dotychczasowi Partnerzy. Dodam tylko, że np. młodzież, która będzie się uczyła będzie miała przejazdy za darmo. Natomiast samo dojście do tego, abyśmy mogli taką uchwałę przygotować troszeczkę wymagało i czasu i dobrej woli, przede wszystkim ze strony Prezydenta Miasta Kołobrzeg. Dodam tylko, że po stronie Gminy jest trochę prac do wykonania. Musimy zabezpieczyć miejsce, w którym będzie autobus nakręcał, postawić wiatę przystankową, nie mniej jednak jak wszystko się dobrze potoczy to najpóźniej od 1 lutego ta linia zostanie uruchomiona. Po podjęciu tej uchwały taka sama uchwała musi zostać podjęta przez radnych Miasta Kołobrzeg. Sesję mają 8 grudnia.

Przewodniczący Rady Gminy – chciałbym zapytać Panie Wójcie co jest powodem opóźnienia rozpoczęcia tej komunikacji na tym odcinku?

Wójt – ja bym chciał, żeby ono obowiązywało od 1 stycznia, nie mniej jednak może się okazać że do stycznia się nie wyrobimy. Musi być jeszcze podjęta uchwała przez Radę Miasta, musi być publikacja w Wojewódzkim Dzienniku Urzędowym. Wolałem powiedzieć że od 1 lutego.

Głosowanie:

za – 15

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

Ad. 6 Wolne wnioski

Sołtys Dębogardu – ze względu na wnioski mieszkańców chcę zgłosić, aby Urząd Gminy podjął interwencję w sprawie gospodarza, który składa swój obornik tuż przy drodze gminnej i rowie melioracyjnym. W efekcie jest gnojownica na drodze naszej gminnej.

Sołtys Świelubia – mam pytanie, czy prace związane z przepustem w Świelubiu zostały zakończone czy są w trakcie?

Wójt – dopytam Pani Dyrektor

Radny Zbigniew Kozak – jak urząd przewiduje przekazywanie informacji o selektywnej zbiórce odpadów komunalnych, żeby dotrzeć do każdego gospodarstwa? Kolejna sprawa o internecie szerokopasmowym jak to wygląda?

Przewodniczący Rady Gminy – jest to przewidziane, w pracach Gminy jeżeli chodzi o segregowanie odpadów komunalnych. Gmina zapewne zrobi jakąś ulotkę, która dotrze do każdego z mieszkańców. Ulotki ludzie czytają.

Wójt – tak naprawdę dopiero w czwartek mieliśmy rozstrzygnięcie przetargu, nie mogliśmy prowadzić akcji informacyjnej wcześniej, ponieważ do końca nie wiedzieliśmy jak będzie wyglądała sytuacja po przetargu.

Zgodzę się z Panem Przewodniczącym, bo ja sam gdzieś na lodówce mam taką ulotkę, na pewno już na zebraniach wiejskich będzie przekazywana informacja. Ulotki się pojawią, będziemy prosić sołtysów o rozdanie. Proszę jeszcze Panią Sekretarz, aby dopowiedziała na temat internetu.

Sekretarz – w styczniu przesyłamy do każdego mieszkańca informację o wysokości opłaty na dany rok, do tej informacji będziemy dodawać informację, w której będzie wyjaśnione w jaki sposób zbieramy odpady od stycznia. Mam nadzieję, że na początku roku będą jakieś

możliwości pozyskania środków z Województwa z Ochrony Środowiska - mają jakieś kampanie edukacyjne, wówczas postaramy się również zrobić coś trwalszego (magnes, ulotki itp.).

Jeśli chodzi o informację w sprawie internetu szerokopasmowego to była informacja, którą Państwu przesłałam na prośbę Instytucji, która nam to dosłała. Chodziło o to, aby informacyjnie Państwu przekazać, że takie inwestycje są w przygotowaniu. Nie wiąże się to z żadnymi kosztami.

Radny Tomasz Krawczyk – jeśli znikną tzw. dzwony, a co będzie z tymi pojemnikami? A na placu zabaw przykładowo - czy znikną te małe pojemniki?

Wójt – wszystko zostaje, kosze uliczne itp.

Radny Robert Jaruzel – chciałem zapytać odnośnie pojemników dodatkowych, rozumiem, że od połowy grudnia odbędzie się akcja dostarczania czy jak to będzie wyglądało?

Wójt – nie będzie tak, że 1 stycznia się obudzimy i wszyscy będą mieli pojemniki, za to będzie odpowiadała firma, ale dziś dokładnie nie jesteśmy w stanie Państwu odpowiedzieć.

Sekretarz – zakładamy, że to dostarczanie odbędzie się jak najszybciej, ale znając życie różnie może być. Aby uniknąć różnych sytuacji, że w grudniu zbieramy wszystkie dzwony a nie mamy pojemników dostarczonych, więc dzwony przez jakiś czas zostaną w miejscach, w których są. Gdy wszyscy mieszkańcy zostaną zaopatrzeni w pojemniki wtedy będziemy mogli zająć się dzwonami.

Radny Józef Janiak – chciałbym zapytać co z dzwonami się stanie czy do utylizacji?

Wójt – prawdopodobnie sprzedamy je.

Radny Leonard Siuciak – każdy dostanie jeszcze dodatkowo jeden kosz, to stanowi dla nas problem ponieważ mamy czterorodzinny budynek mamy już 12 koszy, jeżeli teraz dojdzie kilka pojemników niedługo nie będziemy się mieścić z tym wszystkim.

Wójt – dlatego najlepszym rozwiązaniem jest założenie spółdzielni.

Radny Zbigniew Kozak – mam pytanie odnośnie przetargu, czy jest rozstrzygnięta wersja zbierania śmieci wielogabarytowych?

Sekretarz – według nowej umowy, wielogabaryty będą trzy razy do roku we wszystkich miejscowościach, remontowo-budowlane raz w roku we wszystkich miejscowościach, gruz ceglany – raz w roku we wszystkich miejscowościach, zużyte opony dwa razy w roku w każdej miejscowości.

Radny Przemysław Głogowski – kółko rolnicze czy to do końca jest doprowadzone?

Wójt – jeśli chodzi o RSP to mamy, Pana Waldemara, który jest sądowym kuratorem powie nam w dwóch zdaniach.

Radca Prawny – jest to w toku, mam dwie rodziny, które mają mieszkania i ogródki muszą ten problem jeszcze rozstrzygnąć. Z Gminą jesteśmy rozliczeni co do podatków.

Radny Zbigniew Kozak – tam gdzie jest zbiórka śmieci przy granicy ul. Barcińskiej z ul. Krótką bardzo często wygląda jak wysypisko.

Wójt – tego punktu nie będzie już niedługo.

Kończąc temat śmieci, czas swoje robi, wszystko co jest na początku wiadomo jak funkcjonuje. Miejmy nadzieję, że mieszkańcy zrozumieją w jaki sposób ma to być prowadzone jak znikną dzwony.

Ad.7. Zakończenie obrad.

**Na tym porządek obrad XXXI sesji Rady Gminy Dygowo został wyczerpany
i Przewodniczący Rady Gminy o godz. 14:40 zakończył jej obrady.**

Podinspektor
Kamińska
Monika Kamińska

Przewodniczący
Rady Gminy Dygowo
Artur Wasiewicz
Artur Wasiewicz